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为实现自创区的建设目标， 沈阳市出台
11 项优惠政策， 包括赋予自创区 27 项市级
行政审批职能；自创区实行“无费区”管理；对
世界 500 强企业、 国际知名研发机构在沈设
立研发机构的，根据其掌握核心技术(专利)及
创新绩效，给予研发补助，最高不超过 1000
万元等。

《沈阳市沈大国家自主创新示范区建设
三年行动计划(2017-2019 年)实施方案》正式
出台。

按照规划，到 2019 年，沈阳自创区建设
将实现： 高端装备制造业销售收入占装备制
造业总收入比重达到 38%；形成 10-15 个具
有较强国内竞争力的创新型产业集群； 高新
技术产品产值占规模以上工业总产值比例达
到 70%；万人有效发明专利达到 25 件；新增
高新技术企业 200 家以上， 高新技术企业总
数量超过 400 家；新增众创空间、孵化器面积
达到 30 万平方米， 总面积达到 150 万平方
米，在孵企业数量达到 4000 家以上。

自创区享有 27 项市级行政审批职能

在优惠政策方面，赋予自创区 27 项市级
行政审批职能， 主要包括商业特许经营备案
权限、 内资融资租赁试点企业申报推荐和监
督管理权限、《食品经营许可证》审批权限等。
参照中德园做法， 赋予自创区相应的省级行

政、经济等审批管理权限。
自创区实行“无费区”管理，除资源类、补

偿类收费外，免征涉企其他行政事业性收费。
凡企业涉及免征行政事业性收费项目时，由
执收单位按照收费标准核算收费数额， 并将
收费数额报送所在区财政部门， 再由所在区
财政部门根据报送数额分别计算上缴国家、
省、市的资金数额，并据实支付。

自创区内高新技术企业上缴税金中的市
财政增量部分(以 2016 年为基数)全部返还所
在区财政，集中支持科技创新和产业发展。

放宽装备制造高新技术企业认定标准

探索高校、 科研院所职务科技成果混合
所有制改革试验， 将职务科技成果知识产权
在单位与职务发明人(发明人团队)之间进行
分割确权，对职务发明人(发明人团队)进行知
识产权奖励，推动“先确权、后转化”。

探索放宽装备制造业领域高新技术企业
认定标准， 将企业近 3 个会计年度的研究开
发费用总额占同期销售收入总额的比例分别
降低 1%，将近 1 年高新技术产品(服务)收入
占企业同期总收入的比例由不低于 60%降低
为不低于 50%。

探索自创区内高新技术企业再认定期间
所得税“先减后补”。 区内高企在高企再认定
期间，企业所得税仍按 15%的优惠税率缴纳；

待再认定后，若被取消高企资格，企业补交前
期减缴的税率；若仍为高企，则企业所得税不
变。

中小高新技术企业缴税有优惠

科技型中小企业开展研发活动中实际发
生的研发费用， 未形成无形资产计入当期损
益的，在按规定据实扣除的基础上，在 2017
年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日期间，再按
照实际发生额的 75%在税前加计扣除； 形成
无形资产的， 在上述期间内按照无形资产成
本的 175%在税前摊销。

研发费用包括人员费用(含直接从事研发
活动人员的工资薪金、“五险一金”、外聘人员
劳务费用)、直接投入费用、折旧费用、无形资
产摊销、新产品设计费、新工艺规程制定费、
新药研制的临床试验费、 勘探开发技术的现
场试验费和其他相关费用。

自创区内有限合伙制创业投资企业采取
股权投资方式投资于未上市的中小高新技术
企业满 2 年的， 该有限合伙制创业投资企业
的法人合伙人可按照其对未上市中小高新技
术企业投资额的 70%， 抵扣该法人合伙人从
该有限合伙制创业投资企业分得的应纳税所
得额，当年不足抵扣的，可在以后纳税年度结
转抵扣。

自创区内中小高新技术企业以未分配利

润、盈余和资本公积向个人股东转增股本，高
新技术企业转化科技成果给予本企业相关技
术人员的股权奖励， 个人股东和相关技术人
员一次性缴纳税款有困难的， 可根据实际情
况自行制定分期缴税计划， 在 5 年内分期缴
纳个人所得税， 并将有关资料报主管税务机
关备案。

研发团队转化收益所得不低于 70%

支持高校院所和国有企事业单位职务成
果在自创区转化，转化净收益或取得的股权，
按照不低于 70%的比例奖励成果完成人和为
转化成果做出重要贡献的人员。

研发团队自行在自创区实施成果转化转
移的收益，其所得不低于 70%。

高校院所职务成果在自创区转化， 以股
份或出资比例等股权形式给予科技人员个人
奖励，暂不征收个人所得税；获奖人按股份、
出资比例获得分红或转让股份、出资比例时，
依法缴纳个人所得税。

对世界 500 强企业、 国际知名研发机构
在沈设立研发机构的， 根据其掌握核心技术
(专利)及创新绩效，给予研发补助，最高不超
过 1000 万元；对沈阳市高校、科研院所、企业
与国际研发机构联合建立新型研发机构的，
给予 50-200 万元的研发经费补助。
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大骨头、过期化妆品、废油漆桶、坏灯泡……这些有点特别的垃圾，到底是餐厨
垃圾、可回收垃圾、有害垃圾还是其他垃圾？

现在，沈阳几乎所有小区都配备了分类垃圾桶，但市民在垃圾分类过程中仍存
在诸多误区，例如：大骨头虽然产自厨房，却并非绝对的餐厨垃圾； 过期化妆品可
能含矿物油或者汞，所以是有害垃圾。

今日是第 46个世界环境日，中国主题是：绿水青山就是金山银山。辽宁省环保
厅 3日上午举行了“绿水青山蓝天下 共爱一个家”公益活动启动仪式。

活动现场，辽宁男篮队长、辽宁环境形象大使杨鸣通过与市民互动的形式，科
普了垃圾分类的几大误区。

现场还展出了沈阳师范大学学生用快递包装纸盒制作的 30组展品，包括可以
承担一个成年人重量的纸盒扶手椅、写字桌、收纳柜、笔筒等既环保又实用的物品，
还有一些具有艺术性的装饰品。

《沈阳市沈大国家自主创新示范区建设三年行动计划(2017-2019年)实施方案》出台

沈大自创区27项市级行政审批职能
实行“无费区”管理
3年增高新企业200家以上 研发团队转化收益所得不低于70%

第46个世界环境日将至 辽宁省环保厅科普“特殊”垃圾分类

大骨头不是餐厨垃圾 过期化妆品是有害垃圾

目前， 沈阳在各小区及单位中将生活
垃圾分为以下四类：

可回收物：指未污染的适宜回收和资
源利用的废弃物，主要包括纸类、塑料、玻
璃、木材、金属和布料等；

餐厨垃圾：指食品加工生产过程中产
生的有机类废弃物， 主要包括剩菜剩饭、
菜根菜叶、果皮、废弃食用油脂等；

有害垃圾：指含有对人体健康有害的
重金属、有毒的物质或者对环境造成现实
危害或者潜在危害的废弃物，主要包括废
电池、废水银温度计、过期药品、过期日用
化学品等；

其他垃圾：指除去可回收物、餐厨垃
圾、有害垃圾之外的所有垃圾的总称。
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四类生活垃圾怎么分？

活动现场，几位市民与杨鸣一起把写有不
同垃圾名称的篮球投入不同的分类垃圾箱。 市
民拿着“大骨头、过期化妆品、废油漆桶、坏灯
泡、卫生纸”等一些比较特别的垃圾时，在几个
垃圾箱前犹豫摇摆，不知该往哪里扔。

误区一：
大骨头从厨房里来，是餐厨垃圾

很多市民觉得厨房里的垃圾都应该算是
餐厨垃圾，其实并非如此。

日常在家煮汤剩下的大骨头也就是大棒
骨，因非常难以降解腐蚀，和其他剩饭剩菜等
餐厨垃圾不同，更应该投入“其他垃圾”的分
类垃圾箱。

同理，市民以后饭后收拾桌子时，最好将玉
米棒、一次性餐具等不易降解的垃圾单独拿出来。

误区二：
过期化妆品属于其他垃圾

可能含矿物油或者汞的化妆品、 药品其
实属于有害垃圾。

如果要把过期或使用完的化妆品、 药品
丢弃， 应该连同其包装物一起投入有害垃圾
桶，以免混入其他类别垃圾中，污染环境。

误区三：
卫生纸也是纸，可以回收

卫生纸虽然叫纸， 但因为遇到水就能溶
解，所以不算可回收“纸张”，而且用过的卫生
纸已被污染，属于其他垃圾类别。

尿不湿、陶瓷碎片，也都是不可回收的。

误区四：
所有废旧灯泡都是有害垃圾

并非所有废旧灯泡都是有害垃圾。 节能
灯和荧光灯管中含有汞，对大气、土壤、水源
的污染十分严重，属于有害垃圾；但钨丝灯泡
中的钨丝是可以回收利用的，应该区别对待。

误区五：
所有电池都属于有害垃圾

日常使用的 1 号、5 号、7 号等干电池不
含有毒有害物质。

但钮扣电池、电子产品用的锂电池、电动
车电瓶等铅蓄电池和镍镉充电电池仍需回
收，可将其集中放置在社区、酒店宾馆、学校、
大型商场超市等设置的电池回收箱或有害垃
圾桶，由专业回收机构收集。

这些“特殊”垃圾 你分错过类吗？


